

Direzione Acquisti

RISPOSTE AD ULTERIORI QUESITI

Oggetto: procedura aperta DAC.0042.2021, Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti di sicurezza e videosorveglianza, impianti di antintrusione, impianti di controllo accessi e la eventuale progettazione esecutiva, presso asset ferroviari di Rete Ferroviaria Italiana.

QUESITO N. 38

38.1 Viene richiesto di produrre l'analisi economica per giustificare alcune tariffe tra cui la TC.VS.M.1001.B che riguarda la licenza VMS comprensiva di upgrading di 3 anni. Si chiede di indicare quale tipologia di licenza sia richiesta (marca e modello).

38.2 Ipotizziamo una situazione in cui, l'analisi economica di una singola tariffa dovesse dare come risultato un importo (ad es. 100), e questo importo fosse superiore alla tariffa stessa decurtata dello sconto di gara proposto (ad es. $120 - 25\% = 90$). Si chiede se questa situazione possa essere causa di anomalia, quindi di esclusione dalla procedura.

38.3 Ipotizziamo una situazione in cui, l'analisi economica di una singola tariffa dovesse dare come risultato un importo (ad es. 100), e questo importo fosse superiore alla tariffa RFI (ad es. 95). Si chiede se questa situazione possa essere causa di anomalia, quindi di esclusione dalla procedura.

RISPOSTA AL QUESITO N. 38

38.1 Si fa riferimento alla licenza del VMS Milestone.

38.2 RFI utilizzerà criteri elencati al punto P) del disciplinare di gara per determinare la potenziale anomalia dell'offerta.

38.3 Vedasi risposta al quesito n. 38.2.

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425,067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





QUESITO N. 39

Tra le schede giustificative richieste riscontriamo la voce di tariffa TC.VS.O.3001.A - Fornitura e posa in opera di FW per sistema TVCC tipo Fortinet Fortigate 101E - che si riferisce ad un prodotto non più disponibile sul mercato. Si chiede se dovrà essere inserito nella valutazione economica il prodotto sostitutivo designato dallo stesso Costruttore Fortinet, che presenta prestazioni superiori rispetto al modello indicato e costi sensibilmente maggiori e quindi non congruenti con il prezzo indicato in tariffa, oppure in alternativa un dispositivo di diverso costruttore avente prestazioni equivalenti al prodotto indicato nella tariffa.

RISPOSTA AL QUESITO N. 39

Si conferma che il Modello Fortinet Fortigate 101E è in End of Sales. Si comunica pertanto ai partecipanti di non inserire la scheda di analisi per la voce TC.VS.O.3001.A; in ogni caso, anche se inserita, la voce non sarà presa in considerazione dalla stazione appaltante per l'eventuale analisi di congruità dell'offerta.

Si comunica inoltre che, per il nuovo Fortinet Fortigate 101F, sarà inserita in allegato 4 all'AQ una nuova voce aggiuntiva: VA.14: "Fornitura e posa in opera di Firewall per sistema TVCC tipo Fortinet Fortigate 101F con servizi triennali di IPS/IDS e manutenzione triennale Forticare H24 7 giorni su 7" pari ad €. 6.303,89.

QUESITO N. 40

Nel documento "Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche" a pagina 8 è previsto che il punteggio massimo ottenibile attraverso il CSR è pari a 3 punti corrispondenti al 5% del totale dell'offerta tecnica (60punti). Sulla base delle indicazioni pubbliche fornite dalla Stazione Appaltante sul CSR (vedasi ad esempio <https://www.rfi.it/it/fornitori-e-gare/premiamo-le-imprese-piu-sostenibili.html>) si trova quanto segue "A valle dell'assessment viene attribuito a ciascun fornitore un rating CSR che verrà poi richiesto in sede di gara come requisito premiale; il peso attribuito è pari a circa il 10% dell'intera offerta tecnica." Si chiede di confermare o meno che al rating CSR per la gara in oggetto saranno attribuiti al massimo solo 3 punti.

RISPOSTA AL QUESITO N. 40

Si conferma che per la gara in oggetto saranno attribuiti al massimo 3 punti.



QUESITO N. 41

In riferimento alla procedura DAC.0042.2021, siamo a chiedere di confermare che, in caso di partecipazione come consorzio stabile ai sensi dell'art. 45, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, la domanda di partecipazione debba essere resa e sottoscritta oltre che dal consorzio medesimo anche dalle imprese consorziate designate come esecutrici. In caso di risposta affermativa, siamo a chiedere se il Modello messo a disposizione possa essere integrato e/o modificato dai concorrenti nelle parti ritenute non pertinenti e/o non idonee in relazione alle proprie esigenze, senza pregiudicare la legittima partecipazione alla presente procedura.

RISPOSTA AL QUESITO N. 41

In caso di partecipazione di concorrenti di cui all'art. 45, comma 2, lettere b), c) del d.lgs 50/2016 l'allegato 1 (domanda di partecipazione) e l'allegato 1 bis (dichiarazione di modalità di partecipazione), dovranno essere resi e sottoscritti, oltre che dal legale rappresentante del consorzio, anche da tutti i legali rappresentanti delle imprese consorziate per le quali il consorzio dichiara di partecipare.

Le parti dei modelli non ritenuti pertinenti possono essere lasciati in bianco e/o al massimo barrate.

QUESITO N. 42

La presente per porre il seguente quesito: Accordo quadro per prestazioni professionali su Stazioni radio basi funzionali a costruire una rete di telefonia mobile. Lo scrivente studio ha stipulato un accordo quadro con un Gestore della telefonia mobile in cui si prevede che la scrivente società fornisca al Cliente servizi professionali di progettazione preliminare, progettazione esecutiva e direzione lavori per la realizzazione di Stazioni radio Base. Lo scrivente studio è in grado di fornire l'accordo quadro e una dichiarazione del Cliente riguardo la fornitura con successo dei servizi sopra descritti.

L'accordo quadro sopra descritto può essere considerato uno dei 2 servizi di punta come previsti al punto c.3) (pag.19) del DISCIPLINARE DI GARA DAC.0042.2021?

RISPOSTA AL QUESITO N. 42

Si conferma che può essere considerato un servizio di punta purché rientri nella categoria di progettazione T.02, oppure categoria IA.03 o IA.04 ovvero, per gli anni precedenti al 2016, la categoria III/c (legge 143/49).

Si precisa che i documenti richiesti a dimostrazione del requisito sono quelli descritti al punto c.3), pagina 20 del Disciplinare di gara.



QUESITO N. 43

Facendo seguito a Vs gentile comunicazione del 24/11/2021, con la quale si rendevano note le risposte ai quesiti per la presente procedura, si richiede di fornire un ulteriore chiarimento sulla Risposta n. 24 da voi fornita e precisamente: la Vs risposta riporta "l'analisi di congruità sarà semplificata e SI RICHIEDERANNO le giustificazioni sulle voci di prezzo più significative", pertanto si chiede conferma che le schede di analisi non siano da presentare in questa fase di gara, ma che andranno fornite solo a seguito di espressa richiesta da voi formulata.

RISPOSTA AL QUESITO N. 43

Il caricamento dei giustificativi non è obbligatorio in fase di offerta ma viene richiesto nell'ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del procedimento di gara.

Il mancato caricamento dei giustificativi in tale fase non è pertanto penalizzante per il concorrente. Tali giustificativi, verranno richiesti in caso di anomalia dell'offerta in fase successiva di valutazione della congruità dell'offerta stessa.

QUESITO N. 44

La presente per richiedere il seguente chiarimento: riguardo ai requisiti di esecuzione si chiede se questi possano essere soddisfatti mediante il solo contratto di avvalimento oppure tali figure professionali debbano essere necessariamente dipendenti delle società facenti parte del raggruppamento partecipante. Altresì si chiede di specificare il significato di obblighi concretamente assunti dal soggetto ausiliario sulla base dei quali le prestazioni saranno svolte, come riportato sempre a pag. 24 del disciplinare di gara.

RISPOSTA AL QUESITO N. 44

Lo staff di personale specialistico (requisito di esecuzione) deve essere dipendente del concorrente.

Seconda parte del quesito poco chiara.

QUESITO N. 45

Si richiede gentilmente se, nell'area di caricamento Busta Amministrativa alle voci: "Attestato di sopralluogo" e "Ricevuta anac" sia previsto il caricamento di più file singoli



o sia previsto il caricamento di un'unica cartella ZIP contenente rispettivamente: tutti gli attestati di sopralluogo e Tutte le ricevute anac.

RISPOSTA AL QUESITO N. 45

Vedasi risposta al quesito n. 27.1.

Il Responsabile del procedimento
per la fase di affidamento
Ing. Giuseppe Albanese